
2021학년도

감곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.06)

(2차추경예산)

감곡중학교



감곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-06 예산액 317,355,000

2021학년도 감곡중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 251,106,000원" 을 "세입 · 세출 각각 317,355,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 감곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 317,355 251,106 66,249 26.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,561 9,661 3

학생복지/교육격차 해소 1,480 28,416 8.9

기본적 교육활동 13,915 50,928 16

선택적 교육활동 4,380 21,970 6.9

교육활동 지원 19,270 101,300 31.9

학교 일반운영 24,643 104,561 32.9

학교 재무활동 0 519 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 66,191 297,083 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 12,132 3.8

자체수입 행정활동수입 58 278 0

기타수입 전년도이월금 0 7,862 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 297,083 230,892 66,191

1.지방교육자치단체이전수입 297,083 230,892 66,191

1.교육비특별회계전입금수입 297,083 230,892 66,191

1.교육비특별회계전입금 297,083 230,892 66,191

1.학교운영비전입금 163,020 142,369 20,651 표준학교 운영비 : 20,651,000원 * 1교 = 20,651,000

2.목적사업비전입금 118,977 79,127 39,850
(성립전_2추)2021년 시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원금 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

5,280,000원 * 1교 =
5,280,000

(성립전_2추)어울림학교  지역특화 교육과정운

영비 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)학교스포츠 클럽 활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 프로그램

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

분필 칠판 교체비 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

(성립전_2추)코로나 19대비 방역비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

측량비 : 7,161,000원 * 1교 = 7,161,000

3.방과후학교활동비지원금 6,900 2,520 4,380
농어촌 방과후학교 운영비 : 1,680,000원 * 1

교 =
1,680,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후활동 지원

금 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

4.현장체험학습비지원금 1,776 1,776 0

5.교복구입지원금 5,100 5,100 0

6.기타학부모부담지원금 1,310 0 1,310
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,310,000원 * 1교 =
1,310,000

2.자체수입 12,410 12,352 58

1.학부모부담수입 12,132 12,132 0

1.수익자부담수입 12,132 12,132 0

1.급식비 12,132 12,132 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,396 11,396 0

2.우유급식비 736 736 0

2.행정활동수입 278 220 58

1.사용료및수수료 78 20 58

1.사용료및수수료 78 20 58

1.사용료 78 20 58 강당공사 전기사용료 : 57,070 = 58,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 7,862 7,862 0

1.전년도이월금 7,862 7,862 0

1.순세계잉여금 7,862 7,862 0

1.순세계잉여금 7,862 7,862 0

1.순세계잉여금 7,862 7,862 0

세입합계 317,355 251,106 66,249
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,661 7,100 2,561

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원*1명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.퇴직자 연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.교직원문화행사 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.여비 1,950 1,950 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,416 26,936 1,480

1.급식 관리 12,232 12,232 0

1.학교급식운영 12,232 12,232 0

1.우유급식비 736 736 0

1.우유대금 736 736 0

2.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.비조리교급식비 11,396 11,396 0

1.전출금 11,396 11,396 0

2.보건관리 7,684 6,204 1,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,854 1,574 280

1.학생건강검사 524 524 0

1.학생복지비 524 524 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 950 950 0

1.운영수당 350 350 0

2.학생복지비 600 600 0

3.[국고]흡연예방 운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.생명지킴 마음건강 운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)PAI-A 성적평가진단지 : 

2,700원*4명=
11,000

(성립전_2추)간식비 : 14,050원*12종*1회= 169,000

5.여학생 위생용품 구입비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

25,000원*4종=
100,000

2.학교환경위생관리 5,830 4,630 1,200

1.먹는물관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,680 1,480 1,200

1.학생복지비 2,680 1,480 1,200 (성립전_2추)방역소독비 : 120,000원*3회= 360,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 168,000원

*5종=
840,000

3.학생복지 8,500 8,500 0

1.학생복지운영 8,500 8,500 0

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학생교과서구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.통학차량(임차)운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.학생교복구입 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 50,928 37,013 13,915

1.교과 활동 22,787 20,177 2,610

1.교과활동지원 5,250 5,250 0

1.기초학력지도 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습코칭 캠프 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.과학 교과활동 4,560 4,560 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

5.체육 교과활동 3,252 3,252 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.승마체험학습 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

6.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

현선경 2021년 10월 20일 10시 18분 33초 8 전라북도교육청 감곡중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,500 2,500 0

7.외국어 교과활동 1,520 1,520 0

1.교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

8.특수교육교과활동 5,555 2,945 2,610

1.교과운영 2,445 1,745 700

1.운영수당 0 100 -100 장애이해교육강사비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,845 1,345 500 현장학습 : -400,000원= -400,000

(성립전_2추)현장학습 : 30,000원*6명*5회

=
900,000

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 300 0 300 특수학급 비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.학습준비물지원 1,800 1,200 600

1.학습준비물 1,800 1,200 600 수업및학습용품 : 100,000원*6회= 600,000

3.특수교육대상자 통학비 1,310 0 1,310

1.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

50km*200원*131일=
1,310,000

2.창의적 체험활동 23,581 12,826 10,755

1.자율활동 3,758 3,758 0

1.학생회활동지원 1,528 1,528 0

1.학생복지비 1,528 1,528 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.현장체험학습활동 13,131 2,876 10,255

1.현장학습 13,131 2,876 10,255

1.여비 2,870 0 2,870 인솔교사 식비 : 15,000원*7식*14명= 1,470,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인솔교사 숙박비 : 50,000원*2일*14명= 1,400,000

2.교육운영비 10,261 2,876 7,385 체험학습운영비 : 60,000원*31명== 1,860,000

차량임차료 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

식비 : 15,000원*7식*17명= 1,785,000

숙박비 : 50,000원*2일*17명= 1,700,000

학생 간식비 : 20,000원*17명= 340,000

3.동아리활동 5,392 4,892 500

1.학교스포츠클럽활동 5,392 4,892 500

1.운영수당 2,448 2,448 0

2.교육운영비 1,944 1,444 500 (성립전_2추)간식비 : 10,000원*20종*1회= 200,000

(성립전_2추)용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.진로체험활동 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.자유학기(년) 활동 4,560 4,010 550

1.자유학기(년)제활동 4,560 4,010 550

1.진로탐색활동 4,560 4,010 550

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 3,070 2,520 550 자유학기활동비 : 550,000원*1회= 550,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 21,970 17,590 4,380

1.방과후학교 운영 18,120 13,740 4,380

1.방과후학교운영 18,120 13,740 4,380

1.특기적성교육 12,540 10,860 1,680

1.운영수당 6,300 4,620 1,680
외부강사비(교통비포함) : 35,000원*48시

간=
1,680,000

2.교육운영비 6,240 6,240 0
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2.토요스포츠운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 960 960 0

3.특수방과후교육 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)프로그램운영 강사비 : 

30,000원*2차시*42회=
2,520,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)자료구입 : 10,000원*6명*3회

=
180,000

2.독서활동 3,550 3,550 0

1.독서활동운영 3,550 3,550 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 101,300 82,030 19,270

1.교무업무 운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 580 580 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.환경정리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,260 1,490 -230

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 760 990 -230

1.학교폭력관련연수지원 0 330 -330

1.운영수당 0 330 -330 인권교육강사비 : -330,000원= -330,000

2.학생안전교육 760 660 100

1.교육운영비 760 660 100 체험학습운영비 : 100,000원*1회= 100,000

3.연구학교 운영 13,020 9,920 3,100

1.연구학교운영 13,020 9,920 3,100

1.어울림학교운영 9,920 9,920 0

1.교육운영비 9,230 9,230 0

2.목적사업업무추진비 690 690 0

2.어울림학교 지역특화운영비 3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)마을기업 체험수업 : 800,000

원*2회=
1,600,000

(성립전_2추)지역자원 활용수업 : 100,000

원*12종*1회 =
1,200,000

(성립전_2추)마을경로당 나눔활동 : 

10,000원*10종*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)마을교육 간담회 : 200,000원

*1회=
200,000

4.학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 7,600 7,600 0

1.학교정보화지원 7,600 7,600 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 250 250 0
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3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 75,400 59,000 16,400

1.교육환경개선 75,400 59,000 16,400

1.교육환경개선 11,400 9,000 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 분필칠판 교체비 : 1,200,000원*2실= 2,400,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0

2.다목적강당 수선비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 46,500 50,000 -3,500 다목적강당 수선 : - 3,500,000원 = -3,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 다목적강당 비품 : 700,000원*5대= 3,500,000

3.수목관리비 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000 화단 환경조성비 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

6.학교 일반운영 104,561 79,918 24,643

1.학교기관 운영 28,174 20,394 7,780

1.부서기본운영 28,174 20,394 7,780

1.교장실운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 3,020 3,020 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,194 7,694 2,500

1.일반수용비 7,394 4,894 2,500 학교 홍보비 : 50,000원*50종= 2,500,000

2.운영수당 300 300 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 1,360 1,360 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 10,460 5,180 5,280

1.일반수용비 300 300 0
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2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*5

명*6개월=
1,500,000

3.여비 8,180 4,400 3,780
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*5

명*37.8회 =
3,780,000

4.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 74,887 58,024 16,863

1.학교시설장비유지 74,887 58,024 16,863

1.공공요금및제세공과금 10,042 12,042 -2,000

1.전기요금 4,000 6,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 5,202 5,202 0

2.시설관리용역 12,556 12,556 0

1.일반수용비 12,556 12,556 0

3.시설일반관리 43,026 28,668 14,358

1.기간제직원인건비 19,722 12,372 7,350 일용인부인건비 : 90,000원*3명= 270,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당 : 

58,462원*5일=
293,000

(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 

1,380,000원*4개월+72,000원=
5,592,000

(성립전_2추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*4개월+60,000원=
620,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원=
50,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 25,000원*1명= 25,000

2.일반수용비 21,866 15,246 6,620 냉난방기관리비 : -541,000원= -541,000

학교용지 지적 측량비 : 7,161,000원*1식= 7,161,000

3.기간제직원법정부담금 1,438 1,050 388
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

388,000원*1명=
388,000

4.화장실관리 2,863 2,358 505

1.일반수용비 2,863 2,358 505 정화조청소비 : 400,000원*1식= 400,000

화장실소모품구입 : 21,000원*5종= 105,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.장애인고용장려금 4,000 0 4,000
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1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*5개월= 2,500,000

전기요금 : 500,000원*3개월= 1,500,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 519 519 0

1.예비비 519 519 0

1.예비비 519 519 0

1.예비비 519 519 0

1.예비비 519 519 0

세출합계 317,355 251,106 66,249
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